1155/2017-31013(3)

Арбитражный суд Амурской области

675023, г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 163

тел. (4162) 59-59-00, факс (4162) 51-83-48

http://www.amuras.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

г. Благовещенск Дело  № А04-31/2017

13 июня 2017 года

Арбитражный суд Амурской области в составе судьи Мосиной Е.В.

при ведении протокола с использованием средств аудиозаписи секретарем судебного

заседания Болотовой Е.С.,

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего по делу по

заявлению Слободенюка Евгения Сергеевича (11.04.1986 г.р., место рождения:

с.Тамбовка Тамбовского района Амурской области, ИНН 282701672160, СНИЛС 119-

791-428-94, место жительства: Амурская область, Тамбовский район, с. Раздольное,

ул.Лазо, д.16)

о признании несостоятельным (банкротом),

Лица, участвующие в деле о банкротстве:

Федеральная налоговая служба в лице Управления Федеральной налоговой службы по

Амурской области,

при участии в заседании:

заявитель (должник) – не явился, извещен,

финансовый управляющий – Мехедов З.М., паспорт (до перерыва),

от ФНС России – Семыкина И.Э. по доверенности от 27.03.2017, удостоверение (до

перерыва), Никифорова О.П. по доверенности от 27.03.2017, удостоверение (после

перерыва),

установил:

В Арбитражный суд Амурской области обратился Слободенюк Евгений Сергеевич

(далее - заявитель, должник) с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом) в

соответствии со статями 25, 213.3, 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

А04-31/2017

2

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве).

Решением суда от 03.02.2017 Слободенюк Евгений Сергеевич признан

несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура, применяемая в деле о

банкротстве, - реализация имущества гражданина сроком до 05.06.2017. Финансовым

управляющим утвержден Мехедов Заур Мазахирович. Судебное заседание по

рассмотрению отчета финансового управляющего назначено на 05.06.2017.

В порядке статьи 163 АПК РФ в судебном заседании 05.06.2017 судом объявлен

перерыв до 13.06.2017, о чем вынесено протокольное определение. Информация о

перерыве в судебном заседании, а также о времени и  месте его продолжения размещена на

официальном сайте суда в сети Интернет.

Финансовый управляющий в судебном заседании до перерыва представил отчет о

своей деятельности и о результатах процедуры реализации имущества гражданина от

25.05.2017, протокол собрания кредиторов от 25.05.2017, иные документы,

подготовленные в ходе ведения процедуры банкротства, заявил ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества гражданина.

После перерыва финансовый управляющий в заседание не явился, представил

ходатайство о перечислении с депозитного счета суда денежных средств в счет выплаты

вознаграждения финансовому управляющему в размере 25 000 руб. и расходов на

процедуру банкротства в сумме 9 769,76 руб.

Представитель ФНС России в заседании после перерыва не возражал против

завершения процедуры банкротства в отношении должника.

Как следует из отчета, финансовым управляющим проделана следующая работа: в

газете «Коммерсантъ» опубликовано объявление о признании должника банкротом;

проведена работа по выявлению имущества (направлены запросы в регистрирующие

органы, получены ответы) и по формированию конкурсной массы, имущество должника не

выявлено; в конкурсную массу включены денежные средства в размере 1 004,35 руб.;

проведен анализ сделок должника, оснований для оспаривания сделок не установлено;

признаков фиктивного либо преднамеренного банкротства не установлено;  сформирован

реестр требований кредиторов: задолженность перед кредиторами первой очереди

отсутствует, задолженность перед кредиторами второй  очереди составляет 93 188,72 руб.,

перед кредиторами третьей очереди – 619 384,58 руб.

Расходы на проведение процедуры реализации имущества гражданина составили

9 769,76 руб., вознаграждение финансово управляющего – 25 000 руб. Расходы за счет

имущества должника не выплачивались.

А04-31/2017

3

Собрание кредиторов, проведенное 25.05.2017, признано несостоявшимся по причине

отсутствием кворума для принятия решений.

Согласно пунктам 2 и 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина

или реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно части 10 статьи 14 Федерального закона от 29.06.2015 № 154-ФЗ «Об

урегулировании особенностей несостоятельности (банкротства) на территориях

Республики Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» Положения Федерального

закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (в

редакции настоящего Федерального закона), в том числе указанные в статье 213.28

указанного Федерального закона положения об освобождении гражданина от обязательств,

применяются также в отношении обязательств, возникших до 1 октября 2015 года.

На основании изложенного процедуру реализации имущества в отношении

Слободенюка Евгения Сергеевича следует завершить, освободить Слободенюка Е.С. от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реализации имущества гражданина.

Согласно п. 3 ст. 213.24 Закона о банкротстве временное ограничение права на выезд

гражданина из Российской Федерации действует до даты вынесения определения о

завершении или прекращении производства по делу о банкротстве гражданина, в том

числе в результате утверждения арбитражным судом мирового соглашения. Таким

образом, следует отменить запрет Слободенюка Е.С. на выезд из Российской Федерации,

введенный решением от 03.02.2017 по настоящему делу.

Рассмотрев ходатайство финансового управляющего о возмещении судебных

расходов, в котором он просит перечислить с депозитного счета Арбитражного суда

Амурской области денежные средства, внесенные заявителем в качестве расходов на

А04-31/2017

4

процедуру банкротства, суд установил следующее.

Согласно пункту 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 № 45

«О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в

делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» судебные расходы по делу о

банкротстве должника, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая

была отсрочена или рассрочена, на опубликование сведений в ходе процедур,

применяемых в деле о банкротстве должника, и расходы на выплату вознаграждения

финансовому управляющему относятся на имущество должника и возмещаются за счет

этого имущества вне очереди (п.1 ст.59, п.4 ст.213.7 и п.4 ст. 213.9 Закона о банкротстве).

При подаче заявления на депозитный счет Арбитражного суда Амурской области

Слободенюком Е.С. внесены денежные средства в размере 35 000 руб., что подтверждается

чеком-ордером от 08.01.2017.

На основании абз. 2 п. 3 ст. 213.9 Закона о банкротстве денежные средства в размере

34 769, 76 руб. следует выплатить финансовому управляющему Мехедову З.М., в том

числе: 25 000 руб. - в качестве фиксированного вознаграждения за процедуру реализации

имущества гражданина, 9 769,76 руб. - в счет возмещения расходов на проведение

процедуры банкротства Слободенюка Е.С.

Оставшиеся денежные средства в размере 230, 24 руб. подлежат возврату должнику.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, суд

определил:

процедуру реализации имущества гражданина в отношении Слободенюка Евгения

Сергеевича (11.04.1986 г.р., место рождения: с.Тамбовка Тамбовского района Амурской

области, ИНН 282701672160, СНИЛС 119-791-428-94, место жительства: Амурская

область, Тамбовский район, с. Раздольное, ул.Лазо, д.16) завершить.

Освободить Слободенюка Евгения Сергеевича от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина.

Отменить ограничение права Слободенюка Евгения Сергеевича на выезд из

Российской Федерации.

Ходатайство финансового управляющего Мехедова Заура Мазахировича

удовлетворить, выплатить с депозитного счета Арбитражного суда Амурской области

денежные средства в размере 34 769,76 руб. в счет выплаты вознаграждения финансового

А04-31/2017

5

управляющего и расходов по делу о банкротстве по следующим реквизитам:

Получатель платежа: Мехедов Заур Мазахирович ИНН 280721579077,

Номер счета: 40817810703150510728

Дальневосточный банк ПАО «Сбербанк России», г. Хабаровск,

БИК 040813608, к/счет 30101810600000000608.

Возвратить Слободенюку Евгению Сергеевичу по его письменному заявлению с

депозитного счета Арбитражного суда Амурской области денежные средства в сумме

230,24 руб., перечисленные по чеку-ордеру от 08.01.2017.

Определение может быть обжаловано в Шестой арбитражный апелляционный суд в

течение десяти дней со дня его вынесения через Арбитражный суд Амурской области.

Судья                                    Е.В. Мосина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 09.12.2016 2:55:00
Кому выдана Мосина Елена Владимировна